ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2021

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja requerido ao Governador do Estado da Paraíba a criação da Sala Lilás, para

atendimento especializado e humanizado às mulheres vítimas de violência física

e sexual na Paraíba.

  JUSTIFICATIVA

A Sala Lilás deverá ser um espaço criado para prestar atendimento

especializado e humanizado às mulheres vítimas de violência física e sexual, e

funcionará dentro das unidades do Instituto Médico Legal (IML). O local será

equipado para fazer exames periciais e possui uma equipe multidisciplinar

composta por policiais, assistentes sociais e enfermeiras para realizar os

atendimentos especializados. A integração dos serviços pretende ajudar as

vítimas a se sentirem mais à vontade para relatar e falar sobre a violência sofrida.

A ambientação mais acolhedora e aconchegante com mensagens escritas nas

paredes, servem de apoio para as vítimas que estão em momentos de extrema

fragilidade física e emocional.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

15.720